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Ne baze te nenit l2 paragrafit I dhe 2 shkonja d). dhe nenit 58 paragratit I shkonja h) te Ligjit
Nr. 03/L-040. p€r VetEqeverisjen Lokale. nenit 27 paragrafit I te Ligiit Nr.06/L-092 mbi Dhcnien n€

Shl'rytezim dhe K€mbimin e Prones s€ Paluajtshme te Komunes, nenit 34 dhe nenit 35 paragrafit I dhe

paragrafit 4 pika 4.2 t€ Rregullores (QRK) Nr.09/2020 per Percaktimin e Proceduarve tC Dhenies n€

Shfrytdzim dhe K€mbimin e Prones sE Paluajtshme te Komunes, dhe n€ bazE te nenit 27 paragrafit I td

Staturit te Komunes sE Prizrenit Nr. 001/01l-5643, te dates 15 tetor 2008, me q€llim te vertetimit te

Interesit te pergiithshem shoq€ror p€r patundshmErin€ e ish Nd6rmarrjes ShoqErore PSH ONI. L,'D.

PPK "Progres, e cila tash administrohet nga Agjensionit Kosovar i Privatizimit, pEr pjes6n 2/3 e

ngastres kadastrale num€r 265-0 ZK Lubizhdd me sip€rfaqe prej 4898m'z nga siperfaqja e

pdrgjithshme prej 7348m', per arsye se kdtd parceld eshte parapare q€ Komuna e Prizrenit ta

shfryezon si "ZonE tE Vegant€ - Parku i Biznesit", pas shqyrtimit te propozimit te Kryetarit te

Komune s, Kuvendi i Komunes s€ Prizrenit, n€ mbledhjen e mbajtur mE 06 rna/s 2024, miratoi k0t6:

VENDIM
MBI SHPALLJEN E TNTERESIT TE PERCJITHSHEM PUBLIK

Neni I
APROVOHET propozimi i Kryetarit te Komunes me q€llim te vertetimit te Interesit te

p€rgjithsh€m shoq6ror per patundshmerin€ e ish Nd0rmarrjes Shoqdrore PSH ONI. UD. PPK
Progres, e cila tash administrohet nga Agjensionit Kosovar i Privatizimit, p6r pjes€n 2/3 e ngastr€s

kadastrale numEr 265-0 ZK Lubizhd€ me sip€rfaqe prej 489E m'znga sip€rfaqja e p€rgjithshme prej

7348 m', per arsye se kjo parcel€ ne te ardhmen eshte parapare nga Komuna e Prizrenit si "ZonE e
Vegantd - Parku i Biznesit".

Neni 2
NE baz€ tC k€tij Vendimi, Kryetari i Komun€s do td inicioj6 procedurat e m6tutjeshme pEr

ndaljen e privatizimit te kesaj ngastre kadastrale - patundshm€rie nga ana e Agjensionit Kosovar te

Privatizimit sipas Ligjit nr. 06ll--092 tE dat€n: 07.03.2019 p€r dh€nien nE shfryt€zim dhe k€mbimin e

prones se paluajtshme te komunes dhe te Rregullores (QRK) nr.09/2020 p€r caktimin e procedurave te

dh€nies n€ shfryt€zim dhe kdmbim te prones sE paluajtshme t€ komun€s.

Neni 3
Pas marrjes sE Vendimit nga ana e Kuvendit te Komunes, pdr zbatimin e k6tij vendimi do t€ kujdeset,

Drejtoria p6r TurizEm dhe Zhvillim Ekonomik, Drejtoria p€r Urbaniz€m dhe Planifikim Hap€sinor,

Drejtoria p€r Gjeodezi dhe KadastEr dhe Sektori per Qcshtje PronEsore Juridike.

Neni 'l
Ky Vendim, hyn n€ fuqi pas d€rgimit ne autoritetin mbikEqyr€s, konfrom nenit 8l te Ligiit

Nr. 03/L-040 p€r Vet€qeverisje Lokale, si dhe Publikimit n€ gjuh6t zyrtare n€ ueb-faqen e komunEs.
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Na osnovu drana 12 stav I i 2 tadka d) i dlana 5g stav I tadka h) Zakona br. 03/L-040, za
lokalnu samoupravu, dlana 27 stav 1 Zakonabr. 06/L-0g2 o Davanju na korisienje i razmeni opstinske
nepokretne imovine, tlana 34 i dlana 35 stav I i stav 4 ta(ka 4.2 Uredbe fvRK) br. oglzo2o o
utvrdivanju postupka o davanju na korisienje irazmenu opstine nepokretne imovine, a na osnovu
tlana 27. stav L Statuta opstine Prizren br. 00liOll-5643, od l5.l0.200g.godine, radi overe oplteg
drustvenog interesa na nepoketnostima bivSeg Drultvenog preduze6a Dp oNI. uD. ppK ,,progres..,
kojom sada upravlja Kosovska agencija za privatizaciju, za2l3 dela katastarske parcele broj 265-0 KZ
Lubizhde povrsine 4898m'? od ukupne povrsine od 7348m,, iz razloga sto je ova parcela predvictena
od strane opstine Prizren da je koristi kao "Posebnu zonu - poslovni park", Nakon r zmatranja
predfoga Gradonadelnika, skupstina opstine Prizren je na sednici odrZanoj 6. marta 2024. godine
donela sledeiu:

ODLUKU
O PROGLASENJU OPSTEG JAVNOG INTERESA

tlan I
USVAJA se predlog gradonadelnika OpStine radi utvrdivanja op5teg dru5tvenog interesa za

nepokretnostima biv5eg Dru5tvenog preduzeda DP ONI. UD. PPK Progres, kojim sada upravlja
Kosovska agencija za privatizaciju, za 213 dela katastarske parcele broj 265-0 KZ Lubiide povrSine
4898 m' od ukupne povr5ine 7348 m2, iz razloga sto je ova parcela u buduinosti predviilena od strane
OpStine Prizren kao "Posebna zona - Poslovni park".

Clan 2

Na osnovu ove odluke, Gradonadelnik ie pokenuti dalje postupke za zaustavljanje
privatizacije ove katastarske parcele - nepokretnosti od strane Kosovske agencije za privatizaciju u

skladu sa Zakonom br. 06lL-092 od: 07.03.2019 za davanje na koriSienje i razmenu nepokretne
imovine op5tine i Uredba (VRK) br.09/2020 za utvrdivanje procedura za davanje na koriSienje i

zamenu nepokretne imovine opstine.

Clan 3
Nakon dono5enja Odluke Skup5tine opStine, o sprovodenju ove odluke staraie se Uprava za turizam i

ekonomski razvoj, Uprava za urbanizam i prostomo planiranje, Uprava za geodeziju i katastar i Sektor
za imovinsko-pravne poslove.

elan 4
Ova Odluka stupa na snagu nakon dostavljanja nadzomom organu, u skladu sa dlanom 81.

Zakona br. 03lL-040 za lokalnu samoupravu, kao i publikaciji na sluZbenim jezicima na sajtu opltine.
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03/L-040 saytlt kanunun 12. maddesinin I frkrasr ve 2. bendi d) ile 58. maddesinin I frkrasr h)

bendine dayanrlarak, Yerel Ozerk Ytjnetimler i9in, 06/L-092 Sayrlr Belediye Taqrnmazlannrn
Kullanrmr ve Takasr Hakkrnda Kanun Madde 27 paragraf l. Ydnetmelik Madde 34 ve Madde 35
paragraf I ve paragraf 4 paragraf 4.2 (QRK) No. 0912020 sayfi Prizren Belediyesi Ttizufii'niin 27.
maddesinin l. paragrafrna dayanarak Belediyenin Tagrnmaz Mallannrn Kullanrma Aqrlmasr ve Takas
Edilmesine iligkin Prosedtirlerin Belirlenmesi Hakkrnda.00l/0ll-5643, l5 Ekim 2008 tarihli, eski
Sosyal Kuruluq PSH ONI UD. PPK'nrn gayrimenkullerindeki genel sosyal menfaati tasdik etmek
amacryla gu anda Kosova Ozellegtirme Ajansr tarafindan idare edilen "Progres", toplam 7348 m,
alandan 4898 m2 alana sahip 265-0 ZK Lubizhd€ kadastro parselinin 2/3 krsmr igin Bu parselin Prizren
Belediyesi tarafindan "Ozel Alan - ig Parkr" olarak kullanrlmasrnrn iingiiriilmesi nedeniyle, Belediye
Baqkanr Prizren Belediye Meclisi'nin 6 Mart 2024 yaprlan toplantrsrnda Belediye Bagkanr'nrn teklifi
delerlendirildikten sonr4 agafrdaki kararr vermigtir:

KARAR
GENEL KAMU CIKARI BEYANI HAKI(NDA

Madde I
Eski Sosyal Giriqim PSH ONI'nin gayrimenkullerine ydnelik genel sosyal menfaati

kanrtlamak amacryla Beledi5e Bagkanrnrn teklifi ONAYLANDI. UD. $u anda Kosova Ozelle;tirme
Ajansr tarafindan idare edilen PPK Progres, 73,18 m'toplam alanrn 4898 m2 alantna sahip 265-0 ZK
Lubizhde kadastro parselinin 2/3 krsmr igin, Bu nedenle bu arsa gelecekte hizren Belediyesi
tarafrndan "Ozel Biilge - i9 Parkr" olarak 6ng0rUlmektedir.

Madde 2
Bu Karara dayanarak, Belediye Baqkanr, bu kadastral arsanln - gayrimenkultin, 250 Saytlt

Kanuna giire Kosova Ozelleqtirme Ajansr tarafrndan dzellegtirilmesinin durdurulmast igin bagka

prosedtirler bailatacaktlr. Belediyeye ait tagrnmaz mallann kullanrm ve takaslna iligkin hiikiimlere
iliqkin 06/L-092 tarih ve 07.03.2019 sayrh Kanun ile belediyenin taqlnmaz mallartnrn kullantm ve

takasrna iligkin hiikiimlerin belirlenmesine iligkin 09/2020 sayrh Ydnetmelik (QRK).

Madde 3
Belediye Meclisi Kararrnr aldrktan sonra Turizm ve Ekonomik Kalkrnma Mtidiirltigti,

gehircilik ve Mekansal Planlama Miidtirltifii, Jeodezi ve Kadastro Mtidtirliigii ile Yasal Mi.ilkiyet igleri
Sekt6rii bu karann uygulanmasryla ilgilenecek.

Madde 4
Bu Karar. 6564 sayrh Kanun'un 8l'inci maddesi uyannca denetim makamrna gdnderildikten

sonra yiiriirliige girer. Yerel Oz-YOnetim igin 03/L-040 ve ayrrca belediyenin web sitesinde resmi

e Meclisi
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SQARIM:

Vendimi Nr.001i01 1-33944, mbi shpalljen e interesit te pergiithshem (Zond td vegante -
Parku i Biznesit), i miratuar nga Kuvendi i Komunes s€ Prizrenit me dat6 06 mars 2024, dhe
d€rguar nd MAPL md 12 mars 2024, deri me daten 07 ma1 2024, nuk kemi pranuar konfirmim
n€se vendimi eshte ne pajtim me legjislacionin ne fuqi ose jo.

Andaj, duke u bazuar nd dispozitat e Ligjit nr. 03/L-040, pdr Vetdqeverisje Lokale,
Rregullores (QRK) nr. I 0/2019 pdr Shqyrtimin Administrativ te akteve td komunave dhe
tuegullores (QRK) Nr. 06/2021 pdr ndryshimin dhe plotesimin e fuegullores (QRK) 10/2019 per
shqyrtimin administrativ td akteve te komunave. p€r shkak te nevojes pdr zbatimin e vendimit dhe
pas kalimit t€ at'atevc ligiore p€r shqyrtimin e ligjshmdrisd nga ana e Ministrisd pSrgjegjEse, bdhet
publikimi i rendirnit Nr.001r0I 1--339.+1. mbi shpalljen e interesit te pergiithshenr (Zone te vegante

- Parku i Biznesit). i miratuar nga Kuvendi i Komun€s me date 06 mars 2024.

Dat6: 08.05.202{
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